



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Udenrigspolitiske Nævn

Dato: 20-05-2020
Enhed: MEDINT
Sagsbeh.: DEPGSM
Sagsnr.: 2006180
Dok. nr.: 1195793

Folketingets Udenrigspolitiske Nævn har den 30. april 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 121 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren og udviklingsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ulla Tørnæs (V).

Spørgsmål nr. 121:

” I lyset af corona-krisen og covid19 bedes ministeren oversende en gennemgang af det danske strategiske partnerskab med WHO.”

Svar:

Sundheds- og Ældreministeriet har indhentet bidrag fra Udenrigsministeriet til nedenstående besvarelse og svarer på vegne af begge ministre.

Danmarks samarbejde med WHO er delt mellem Sundhedsministeriet (pålignende bidrag) og Udenrigsministeriet (frivillige bidrag). Danmarks strategiske partnerskab med WHO har det overordnede formål at bidrage til opnåelsen af de sundhedsrelaterede verdensmål – herunder særligt verdensmål 1 (afskaf fattigdom), verdensmål 3 (sundhed og trivsel), verdensmål 5 (ligestilling mellem kønnene), verdensmål 10 (mindre ulighed) og verdensmål 17 (partnerskab for handling).

Udviklings samarbejdet med WHO har tre prioritetsområder: 1) styrkelse af sundhedssystemer for at opnå universel sundhedssikring og sundhedssikkerhed, 2) menneskerettigheder og ligestilling mellem kønnene, inkl. kvinder og pigers seksuelle og reproduktive sundhed og rettigheder og 3) et mere effektivt WHO.

Det sundhedsfaglige samarbejde med WHO er fokuseret omkring fastsættelse og fremme af normer og standarder på sundhedsområdet, udvikling af evidensbaserede sundhedspolitikker, monitorering og teknisk bistand til medlemslande, forskning og responsindsats ift. pandemier og nødsituationer. Samarbejdet foregår både på globalt og regionalt niveau.

Blandt særlige danske sundhedsinteresser er universel sundhedsdækning og bekæmpelse af ulighed i sundhed, styrkelse af det primære sundhedsvæsen, mental sundhed, kroniske sygdomme, seksuelle og reproduktive rettigheder, indsatsen mod smittesomme sygdomme samt bekæmpelse af antibiotikaresistens. Danmark støtter i den forbindelse WHO's arbejde med beredskab og håndtering af globale sundhedskriser, herunder aktuelt COVID-19-pandemien.

I samarbejdet med WHO lægger Danmark vægt på at benytte de både formelle og uformelle kanaler til at følge op på WHO's reformarbejde, aktivt at engagere sig i dialogen med WHO-sekretariatet i tæt samarbejde med andre relevante danske myndigheder og aktører, monitorering af WHO's aktiviteter med blik for danske prioriteter samt aktiv deltagelse i WHO's ledelsesstruktur.

Sundhedsministeriets pålignende bidrag er ca. 20 mio. kr. årligt, hvor Udenrigsministeriets frivillige bidrag pt. er på 35 mio. kr. årligt, hvoraf 10 mio. kr. er blødt øremærket til aktiviteter vedrørende ikke-smitsomme sygdomme. I tillæg til dette yder Danmark et ikke-finansielt bidrag til WHO's regionale kontor i København (eks. friholdelse for husleje), som WHO selv opgør til en værdi af 5,5 mio. USD årligt. I forbindelse med COVID-19-responsen har Danmark ydet et frivilligt særskilt bidrag til WHO på 108 mio. kr.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Gry Midttun